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10راهکار برای جذب کودکان به محافل محرمی

 من غم مهر حسین با شیر 
از مادر گرفتم

حضور در محافل و هیئت های مذهبی فرصت خوبی برای 
آشنایی کودکان با معارف و آموزه های دینی است. چرا که 
آنها به دلیل فطرت پاکی که دارند راحت تر تحت تأثیر 
محیط اطراف خود قرار می گیرند. با این حال حضور در آنجا 
درصورت توجه نکردن به مواردی، ممکن است برای فرزندتان 
خسته کننده باشد و حتی دلزدگی به همراه بیاورد، برای 
اینکه کودکان هنگام حضور در هیئت ها و مراسم  مذهبی 
خسته نشوند و بتوانند با محیط انس بگیرند بهتر است این 
چند راهکار ساده رعایت شود تا آنها در  ماه محرم با حسین 
زیستن و از حسین آموختن و مهربانی و همدلی را زیر پرچم 

و لوای اهل بیت)ع( بیاموزند.

چند سالی است که در برخی هیئت ها، محلی را برای  بازی و نگهداری کودکان اختصاص می دهند اما 1
هنوز هم هستند هیئت هایی که جای اختصاصی 
برای کودکان ندارند و بچه ها در تمام زمان برگزاری هیئت باید در 
کنار والدین خود بمانند و همین موضوع باعث خستگی آنها 
می شود و والدین را مجبور می کنند تا هیئت را نیمه کاره رها کنند 
و به منزل بازگردند. بنابراین اگر فرزند خردسال دارید که درکی از 
شرایط هیئت و عزاداری ماه محرم ندارد بهتر است هیئتی را 

انتخاب کنید که نزدیک به منزل تان باشد.
تهیه کردن وسایلی مانند شال عزا، لباس مشکی و  کتاب های داستانی مرتبط با  ماه محرم و زندگی 2
اهل بیت)ع( می تواند راهکار خوبی برای آشنایی 
کودکان باشد. در مراسم  خانگی یا هیئت های کوچک برای 
مشارکت دادن کودکان بهتر است که کارهایی از قبیل پخش 
کردن کتاب دعا، تعارف دستمال کاغذی، خرما و قند یا نذری های 
ساده را به آنها بسپارید تا هم در امور هیئت هم مشارکت داشته 

باشند و هم نیکی کردن به دیگران را در این ماه یاد بگیرند. 
بچه ها با دیدن گریه کردن والدین خصوصا مادرشان،  غصه دار می شوند، چرا که کودکان به ویژه در سنین 3
پایین فرق گریه برای امام حسین)ع(  و گریه های 
دیگر را درک نمی کنند بنابراین بهتر است علت گریه کردن تان را 
برای فرزندتان به سادگی توضیح دهید. اگر به احساسات 
کودک تان در مراسم  مذهبی توجهی نداشته باشید باعث می شوید 
تا تصویری منفی از مجالس مذهبی در ذهن کودک تان شکل 

بگیرد و نسبت به حضور در آن محافل بی توجهی نشان دهند.
اگر در هیئتی که حضور دارید، محلی برای کودکان  در نظر گرفته نشده، بهتر است برای نشستن جایی 4
را انتخاب کنید که کودکان دیگر هم حضور دارند تا 
کودکان با همدیگر بازی کنند و سرگرم شوند. برای اینکه بچه ها 
بتوانند زمان ماندن شما در هیئت را به راحتی سپری کنند و 
حوصله شان سر نرود، همراه خودتان وسایلی همچون دفتر نقاشی، 
کتاب رنگ آمیزی و مداد رنگی، عروسک، خمیر بازی و ماشین یا 
اسباب بازی های بی صدا که مزاحم حاضران در هیئت نمی شوند، 
همراه تان ببرید. یادتان باشد کودکان در هر حالتی نیاز به توجه 
والدین دارند؛ حین برگزاری مراسم از کودک خود غافل نباشید. 
گاهی با او صحبت و به فرزندتان توجه کنید تا احساس نکند که 

حضور در روضه مانع توجه شما به او شده است.
کودکان خیلی سریع تحت تأثیر احساساتی همچون  گرسنگی، تشنگی و خواب آلودگی قرار می گیرند، 5
هنگام حضور در هیئت حتما مقداری خوراکی سالم 
همراه خود داشته باشید، بهتر است در خانه میوه  پوست بگیرید و 
با قراردادن در ظرف مناسب، همراه خود ببرید.مقداری 
بیسکوئیت، شیرینی، شیشه آب یا شربت و لیوان پلاستیکی هم 
می تواند کمک خوبی برای تان باشد تا ناچار نباشید برای تهیه آب 

و خوراکی مراسم را ترک کنید یا از جای تان بلند شوید.
اگر هنگام گوش دادن به سخنرانی یا عزاداری  فرزندتان سؤالاتی را درباره ماجرای شهادت امام 6
حسین)ع( پرسید، بدون اینکه جواب او را به پایان 
هیئت موکول کنید با زبانی ساده و کودکانه و بدون ذکر جزئیات 
ماجرا را برایش توضیح دهید. توضیح دادن مهربانی های امام 
حسین)ع(  و حضرت زینب)س( با کودکان و اطرافیان، تعریف 
کردن داستان هایی از کودکی امام حسین)ع( و اینکه در نهایت 
انسان های بد ایشان را به شهادت رساندند می تواند راهکار خوبی 

برای آشنایی کودک با این واقعه باشد.
در بیشتر هیئت ها رسم بر این است که زمان  عزاداری، چراغ ها را خاموش می کنند این موضوع 7
ممکن است برای برخی کودکان آزاردهنده باشد و 
باعث ترس آنها از تاریکی شود، بهترین راه برای مادرانی که 
فرزندشان از تاریکی می ترسد این است که به بیرون هیئت و جایی 
که چراغ ها روشن است بروند یا مسئولان هیئت تدابیری را 
بیندیشند که در قسمت بانوان که حضور بچه ها بیشتر است، 

تعدادی از چراغ ها روشن بگذارند.
برای اینکه زودتر به مراسم عزاداری برسید بهترین  راه این است که کودک تان را زودتر برای لباس 8
پوشیدن و آماده شدن ترغیب کنید تا مجبور نباشید 
با عجله یا دعوا کردن او را مجبور به پوشیدن لباس کنید. برخورد 
تند و تحکم آمیز شما در ذهن کودک ثبت و با این کار از رفتن به 
هیئت دلزده می شود. اینکه فرزند شما شاهد این باشد که رفتار 
شما در این ایام بهتر از زمان های دیگر است تأثیر بسیار مثبتی 

روی او خواهدگذاشت.
اگر کودک تان را تازه از پوشک گرفته اید، حتما جایی  را برای نشستن انتخاب کنید که نزدیک به سرویس 9
بهداشتی باشد تا مجبور نباشید چندین بار برای 

رفتن به سرویس مسیر طولانی را تردد کنید.
استمرار داشتن برای حضور در برنامه های  مذهبی اهمیت زیادی در رشد شخصیت دینی 10
کودکان دارد و حضور در آنجا نباید به دهه اول 
محرم یا برخی روزهای خاص محدود شود. در روزهای مختلف 
سال می توانید علاوه برحضور در هیئت ها، برای اقامه نماز در 
مسجد محل هم حضور پیدا کنید تا فرزندتان با محیط های 
مذهبی بیشتر مانوس شود. البته که متولیان مسجد نیز باید 
محیط مسجد را برای حضور کودکان آماده کنند تا تصویری 

دلپذیر در ذهن آنها باقی بماند.

چطور آداب نذری دادن و نذری گرفتن را رعایت کنیم
رزق ما می رسد از خوان اباعبدالله ع

سنت نذری دادن، قبل از اسلام و در همه ادیان وجود 
داشته است. قرآن کریم داستان نذر همسر عمران و 
حضرت مریم را در سوره های آل عمران و مریم، نقل 
کرده و عمل به نذر را یکی از ویژگی های »عبادالرحمن« 
-در سوره انسان- برشمرده است. اما نذری دادن در 
ایام ماه محرم بیشتر از سایر ماه های سال در میان 
شیعیان مرسوم است. در روایات آمده است زمانی که 
زنان بنی هاشم برای شهادت امام حسین)ع(  و یاران با 
وفایشان به عزاداری پرداختند، امام سجاد)ع(  نخستین 
فردی بودند که برای این زنان غذا تهیه و به عنوان نذری 
آنان را اطعام کردند. این شیوه نذری دادن نسل به نسل 
منتقل شده و تا به امروز نیز ادامه دارد و به عنوان اصلی 
جدایی ناپذیر از سوگواری ها شناخته می شود. اما نذری 
دادن نمایان کننده مجموعه ای از ارزش های اسلامی و 
انسانی است که در آن می توان همیاری و دوستی مردم 
را به ویژه در شرایط نامساعد فعلی اقتصادی مشاهده 
کرد برای همین هنگام نذری دادن و نذری گرفتن باید 

چند نکته را رعایت کنیم.

برپایی موکب های کوچک و بزرگ در معابر و 

نذری دادن در آنها یکی از نمادهای رسیدن ماه 1
عزاست. اما صحنه دل آزاری که بارها و بارها 
مشاهده شده، رها کردن لیوان های یکبار مصرف در اطراف 
موکب ها و آلوده کردن خیابان هاست، برای همین، صاحبان 
موکب با تهیه کیسه های زباله و قرار دادن آنها در دسترس مردم 
می توانند کمک بزرگی به پاکبانان شهرداری و از آلودگی اطراف 
موکب نیز جلوگیری کنند. در مقابل شهروندان نیز بعد از صرف 
چای یا شربت و... با ریختن زباله در سطل یا کیسه های زباله یا 
درصورت نبود سطل، حمل آن تا نزدیک ترین سطل زباله 

می توانند کمک مؤثری در پاکیزگی شهر داشته باشند.
مسدود کردن خیابان برای گرفتن یک لیوان 

شربت یا چای و... از صحنه هایی است که در این 2
ایام زیاد به چشم می آید. خودروهایی که جلوی 
موکب ها دوبله توقف می کنند و موتورهایی که بی نظم در 
جلوی موکب ها می ایستند و سرنشینان آن با خیال راحت به 
نوشیدن چای و شربت مشغول می شوند درحالی که با ایجاد 
مزاحمت برای دیگران و گرفتن حق الناس به گردن خود عمل 

ناثوابی را مرتکب می شوند.
استفاده از ظرف های یکبار مصرف اگرچه باعث 

راحت تر شدن کار در هیئت  و موکب ها شده اما در 3
مقابل آلودگی محیط زیست را به دنبال داشته 
است، با استفاده کمتر از آنها و استفاده از ظرف ها و لیوان های 
شیشه ای، پلاستیکی و ملامین می توان گام بزرگی در کاهش 
آلودگی محیط زیست در ایام محرم برداشت. این کار را در 
نذری های خانگی هم می توان انجام داد و هنگام دادن نذری به 
همسایگان، دوستان و اقوام، بشقاب و کاسه های موجود در 

خانه را جایگزین ظرف های یکبار مصرف کرد.
سنج و طبل هایی که تا پس از نیمه شب به صدا 

درمی آید و مانع استراحت شهروندان می شود و 4
سر و صدایی که تا نیمه شب به گوش می رسد یکی 
از موارد حق الناسی است که به گردن مسئولان هیئت ها و 
مرکب هاست. در حالی که مسئولان هیئت می توانند طوری 
برنامه ریزی کنند که مراسم عزاداری آنها تا ساعات نیمه شب 

ادامه پیدا نکند.
نذری که حتما نباید قیمه و قورمه و عدس پلو یا 

شله زرد و... باشد گاهی وقت ها می توان با نذر 5
اهدای خون، جان چند بیمار را نجات داد. نیاز به 
خون از همه گروه های خونی یکی از نیازهایی است که در تمام 
روزهای سال وجود دارد و می توان آن را به ایام محرم محدود 
نکرد اما درصورتی که نذر عقب افتاده دارید، می توانید نذرتان 

را در  ماه محرم ادا کنید.
اگر چه مرسوم شده که بیشتر نذری ها مواد غذایی 

و آشامیدنی است اما می توان نذرهای دیگری هم 6
غیر از غذا و نوشیدنی برای این ایام درنظر گرفت. 
نذر تهیه لباس، روسری یا چادر مشکی برای نیازمندانی که 
توانایی تهیه لباس برای ایام محرم را ندارند می تواند ایده خوبی 
باشد. یا برای ترویج فرهنگ کتابخوانی که مورد تأکید مقام 
معظم رهبری نیز هست، می توان خرید کتاب یا لوح فشرده 
سخنرانی های تفکربرانگیز نذر و این لوح ها و کتاب ها را به 
مراکز فرهنگی، مساجد یا شرکت کنندگان در هیئت،  اهدا کرد.
کمک مالی به نیازمندان یا تهیه جهیزیه برای 

نوعروسانی که توانایی مالی خرید جهیزیه ندارند، 7
یکی دیگر از کارها و نذرهایی است که می توان در 

ایام محرم به آن جامه عمل پوشاند.
نذر روزه گرفتن در ایام محرم -غیر از روز عاشورا- 

ختم قرآن و ختم صلوات از دیگر نذرهای معنوی 8
است. این نذرها تأثیر زیادی هم در تزکیه نفس و 

ارتقای روحی انسان دارد.
یکی دیگر از نذرهایی که چند سالی است ابتدا 

در پیاده روی اربعین و سپس در ایام عزاداری 9
سید و سالار شهیدان کم و بیش شاهد آن 
هستیم، نذر جمع آوری زباله های ریخته شده روی زمین 
است. با این نذر ضمن کمک به تزکیه نفس، به فرهنگسازی 
برای شهروندان دیگر نیز منجر می شود که زباله های خود را 
به جای ریختن روی زمین، داخل سطل ها بریزند یا به 

کیسه های زباله انتقال دهند.
نذر برگزاری کلاس های آموزشی برای 

دانش آموزان کم برخوردار، خرید کتاب، 10
نوشت افزار و وسایل آموزشی برای دانش آموزان 
نیازمند یا تقبل هزینه سالانه تحصیل دانش آموزان خانواده های 
کم برخوردار، تجهیز مدارس مناطق محروم به امکانات و 
تجهیزات آموزشی و نذر کردن برای تقبل هزینه ترک اعتیاد 
جوانان، تأمین سرپناه برای کارتن خوا ب ها، سر و سامان دادن 
به اوضاع کودکان کار یا درمان افراد بی بضاعت از دیگر مواردی 
است که می توان به آنها اهتمام کرد. چه فرصتی بهتر از  ماه 

محرم برای اصلاح برخی رفتارها و ترویج نیکوکاری.
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محمدصادق خسروی علیا؛ روزنامه نگارمهدیه تقوی راد؛ روزنامه نگار

محبان اهل بیت)ع( و اهالی تهران قدیم کم کم بعد از هجدهم ماه 
ذي الحجه و گرامیداشت عیدغدیرخم، با آماده سازی مساجد، 
تکیه ها و چادرها، خیمه های عزا را برای برپایی مراسم  ماه 
محرم و اجرای روضه خوانی و تعزیه آماده می کردند. آداب  ماه محرم از شال اندازان تا علم کشان، 

سیاه پوشی، نخل گردانی، زنجیرزنی، نذری دادن و... که از صدها سال پیش میان مردم این سرزمین 
رایج بوده، تا امروز نسل به نسل ادامه داشته و در گذر زمان نه تنها کمرنگ نشده بلکه بر شکوه و 
جلال آن افزوده شده است. در این چند قاب بخشی از رسم های عزاداری محله های تهران قدیم 

را می بینید.

عزاداری مردمان تهران قدیم در چندقاب 

این سبک زندگی، سند افتخار ماست
پریسا نوریگزارش

روزنامه نگار

نخل گردانی 
در شمیران

نخل گردانی محله چیذر 
ازجمله قدیمی ترین 
آیین های عزاداری در تهران 

بود که تا کنون اجرا می شود. 

نخل گردانی از تکیه چیذر 
آغاز می شد. مرسوم بود 
که درون نخل پسربچه ای 
می نشست و زنگوله ای 
را در مدت مراسم درون 
نخل به صدا درمی آورد. 
در گذشته های دور برای 
ساختن نخل از چوب درخت 

خرما استفاده می کردند.

نخل گردانی 
در شمیران

نخل گردانی محله چیذر 
ازجمله قدیمی ترین 
آیین های عزاداری در تهران 

بود که تا کنون اجرا می شود. 

نخل گردانی از تکیه چیذر 
آغاز می شد. مرسوم بود 
که درون نخل پسربچه ای 
می نشست و زنگوله ای 
را در مدت مراسم درون 
نخل به صدا درمی آورد. 
در گذشته های دور برای 
ساختن نخل از چوب درخت 

خرما استفاده می کردند.

شال اندازان 
طرشتی ها

از چند روز مانده به ماه 
محرم مراسم شال اندازان و 

تزیین علم در تکیه طرشت 

برگزار می شد و اهالی جمع 

می شدند و با آداب و احترام 

خاصی شال، پر طاووس، 
گلدسته و... را روی علم 
نصب می کردند. سوگواری 

مردم طرشت ریشه دیرینه 

دارد. این رسم همچنان 
پابرجاست.

غرب تهران بود و نذری 
فرحزادی ها

از دیرباز پخت نذری و 
پذیرایی از عزاداران 
حسینی به نیت 
برآورده شدن حاجات، 
بخشی از آیین سوگواری 
بوده و غذای نذری 
هیئت های فرحزاد شهره 
عام بود و اهالی در تکیه 
قدیمی این روستا با شور و 

شعفی خاص بر سر اجاق ها 
غذا می پختند و عزاداران 
حسینی مهمان سفره 
اطعام می شدند.

سوگواری در جوار 
امامزاده »عزیز«

هیئت سینه زنی و دسته 
عزاداری اهالی اوین-درکه 

از حسینیه قدیمی این 
روستا به راه می افتاد تا 
به میدان می رسید. ظهر 
عاشورا عزاداران نماز 
جماعت را در میدان 
می خواندند. گاه دسته 
عزاداری اهالی درکه 
دوشادوش اهالی روستای 
اوین در جوار امامزاده 
»عزیز«  این روستا 
عزاداری می کردند.

گذرهایی که 
سیاه پوش می شدند

زمانی که طرشت روستا بود 
طایفه های مختلف در روستا 
با پارچه های مشکی گذرها را 
سیاه پوش می کردند و چادر 
بزرگی را با ستون های چوبی و 

طاق نماها دور یک حوض بزرگ 

برای عزاداران برپا می کردند. در 

روز عاشورا گروه های سینه زنی 

قبل از غروب آفتاب از کوچه اصلی 

محله طرشت از بقعه شیخ عبدالله 

تا بالای بزرگراه شیخ فضل الله 

 فعلی می رفتند و برمی گشتند و 

صبح روز تاسوعا تا قبل اذان در 
همین مسیر سینه زنی می کردند.

 علم کشی تا 
امامزاده 

تردد و حرکت دسته های 
عزاداری در معابر محله از 
قدیم بین فرحزادی ها رسم 

بود و سوگواران با علم و 
کتل به دوش و سینه زنان و 

مویه کنان برای عرض ارادت 

به زیارت آستان مقدس 
امامزاده ابوطالب)ع( 
و امامزاده صالح)ع( 
می رفتند. هنوز هم روزهای 

تاسوعا و عاشورا شور 
عجیبی در اینجا برپاست.

اصلًا حسین 
جنس غمش فرق می کند

در این روز ها و شب های عاشقی، هیئت کجا برویم؟
آنهایی که در خیمه  امام حسین)ع( بزرگ شده اند، 
همیشه پیش از فرارسیدن این ایام هم پاتوق 

محرمی شان مشخص است و می دانند که هر سال کجا 
عاشقی  کنند و در کدام محفل برای غربت سالار شهیدان 
اشک بریزند و دل سبک کنند، اما برای آن دسته از 
افرادی که هنوز برنامه حضور در هیئت ها و روضه های 
حسینی را نهایی نکرده اند، این راهنما کمک می کند 

تا راحت تر بتوانند انتخاب کنند که هیئت کجا بروند.

هیئتمهجهالرسول)ص(
مداح: حاج جواد حیدری

مدت برگزاری: تا 6مرداد ماه 
هر شب

ساعت روضه: ۲۲:۴۵
نشانی: امین حضور،  کوچه 
جاویدی، نبش کوچه آقا عزیز، 

مدرسه مکتب الامیر

هیئتبینالحرمین
سخنران: شیخ ناصر خلج

مداحان: کربلایی جواد مقدم و 
کربلایی محمدرضا میرزاخانی

مدت برگزاری: تا 7مرداد ماه 
هر شب

ساعت روضه: ۲۱
نشانی: میدان شهدای هفتم تیر، 

ورزشگاه شهید شیرودی

هیئتمیثاقباشهدا
سخنران: حجت الاسلام علیرضا پناهیان
مداحان: حاج امیر عباسی و 

کربلایی فرید بذرافشان
مدت برگزاری: تا 7مرداد ماه هر شب
ساعت روضه: از نماز مغرب و عشا

نشانی: بزرگراه شهید چمران، 
پل مدیریت، مسجد دانشگاه 

امام صادق)ع(

هیئتبیتالعباس)ع(
سخنران: حجت الاسلام محسن 

حنیفی
مداح: حاج محسن عرب خالقی

مدت برگزاری: تا 6 مردادماه
ساعت روضه: ۲۰:۳۰

نشانی: خیابان نبرد شمالی، 
کوچه شهید اسماعیل ثانی

روضهمکتبالمهدی)عج(
سخنران: شیخ عباس صراف

مداحان: حاج سعید خرازی و 
حاج محمد کمیل

مدت برگزاری: تا 6 مرداد ماه هر شب
ساعت روضه: ۲۳ 

نشانی: میدان شهدا، روبه روی 
ایستگاه مترو، حسینیه شهید همت

امامزاده مقدس آستان
صالح)ع(

پیش منبرخوانی: حسین عرب
سخنران: شیخ حسین انصاریان

مداح: محمدحسین پویانفر
مدت برگزاری: تا 7مردادماه

ساعت روضه: ۲۰:۳۰
نشانی: میدان تجریش، آستان 

مقدس امامزاده

هیئتروضهالشهدا
سخنران: حجت الاسلام مسعود تاج

مداح: حسین محمدی فام
مدت برگزاری: تا 7مرداد ماه 

هر شب
ساعت روضه: بعد از نماز مغرب و عشا

نشانی: سردار جنگل، بهار 
غربی، بالاتر از میدان استاندارد

حسینیهکربلا
پیش منبرخوانی: امیررضا غفاری

سخنران: حجت الاسلام 
سیدحسین  آقامیری

مداحان: رضا هلالی، 
علی پورکاوه و سجاد محمدی
مدت برگزاری: تا 7 مردادماه

ساعت روضه: ۲۱
نشانی: بلوار اندرزگو

حسینیهحضرتابالفضل)ع(
سخنران: حجت الاسلام صادقی واعظ

مداح: حاج حسین خلجی
مدت برگزاری: تا 6 مرداد ماه 

هر شب
ساعت روضه: ۲۱

نشانی: تهرانپارس، بالاتر از 
فلکه سوم، خیابان ۲۰۲ شرقی

حسینیههدایت
سخنران: استاد شیخ حسین انصاریان
مداحان: کربلایی نریمان پناهی، 
حاج سیدمهدی میرداماد و حاج 

علی کرمی 
مدت برگزاری: تا 6 مردادماه

ساعت روضه: 6:۳۰ صبح
نشانی: میدان قیام، خیابان ری، 

کوچه رقیب دوست

سعیده مرادیگزارش
روزنامه نگار


